
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 22.12.2023 № 1763 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие физической  

культуры и спорта Пестовского  

муниципального округа  

на 2024 - 2028 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления          

в Российской Федерации», постановлением Администрации Пестовского 

муниципального района от 23.10.2023 № 1407 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Пестовского муниципального округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физи-

ческой культуры и спорта Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028  

годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 21.10.2014 № 1688 «О муниципальной программе «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Пестовского муниципальном районе на 2015 - 2020 

годы»; 

от 09.09.2016 № 1139 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2020 годы»; 

от 03.04.20147 № 556 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2020 годы»; 

от 16.02.2018 № 237 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2020 годы»; 



от 08.11.2018 № 1553 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2020 годы»; 

от 18.03.2019 № 339 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 20.05.2019 № 585 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 26.06.2019 № 801 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 18.02.2020 № 173 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 25.03.2020 № 382 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 02.07.2020 № 800 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 27.01.2021 № 60 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муниципальном 

районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 20.02.2021 № 165 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 09.03.2022 № 258 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 13.09.2022 № 1202 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 10.11.2022 № 1543 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2024 годы»; 

от 04.05.2023 № 557 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в Пестовского муници-

пальном районе на 2015 - 2025 годы». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                   Е.А. Поварова 



Приложение  

к постановлению Администрации 

муниципального района 

от 22.12.2024 № 1763 

 

Муниципальная программа Пестовского муниципального округа  

«Развитие физической культуры и спорта Пестовского  

муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

1. Наименование муниципальной программы: «Развитие физической 

культуры и спорта Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

(далее Программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа (далее управление). 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный 

комплекс «Молога»; 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Пестовская спортивная школа». 

4. Подпрограммы муниципальной программы 

«Обеспечение муниципального управления в сфере физической культуры 

и спорта»; 

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории Пес-

товского муниципального округа»; 

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивно-

го резерва на территории Пестовского муниципального округа». 
 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы. 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной  

программы, наименование и единица  

измерения целевого показателя 

Значения целевого 

показателя по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1. Повышение эффективности управления развитием отрасли физи-

ческой культуры и спорта 

1.1. Задача 1. Развитие отрасли физической культуры и спорта 

1.1.1. Обеспеченность муниципального 

округа работниками в области физи-

ческой культуры и спорта*  

(% от норматива) 

90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 

2. Цель 2. Обеспечение жителям Пестовского округа возможности система-

тически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый 

образ жизни 

2.1. Задача 1.  

Развитие физической культуры и массового спорта на территории Пес-

товского муниципального округа  



2.1.1. Доля населения округа, систематически 

занимающегося физической культу-

рой и спортом, в общей численности 

населения округа (%) 

56,1 59,1 62,1 65,1 68,1 

2.1.2. Доля обучающихся и студентов, 

систематически занимающихся фи-

зической культурой и спортом,  

в общей численности лиц данной ка-

тегории населения округа (%) 

72,8 72,9 73,0 73,1 73,2 

2.1.3. Доля лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов, сис-

тематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в общей 

численности данной категории насе-

ления округа (%) 

10,5 10,7 11,0 11,3 11,5 

2.1.4. Доля лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов  

от 6 до 18 лет, систематически зани-

мающихся физической культурой 

и спортом, в общей численности 

данной категории населения округа 

(%) 

61,0 61,2 61,5 61,7 62,0 

2.1.5. Доля детей и подростков округа  

в возрасте от 6 до 15 лет, занимаю-

щихся в спортивных организациях,  

в общей численности лиц данной ка-

тегории населения округа (%) 

19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 

2.1.6. Доля граждан округа, выполнивших 

нормативы Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), 

в общей численности населения ок-

руга, принявшего участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

(%) 

50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 

2.1.7. Доля граждан округа, занимающихся 

физической культурой и спортом  

по месту работы, в общей численно-

сти населения, занятого в экономике 

(%) 

80,7 80,8 80,9 81,0 81,1 

2.1.8. Доля детей и молодежи, системати-

чески занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей чис-

ленности детей и молодежи (%) 

74,0 74,5 75,0 75,5 76,0 

2.1.9. Доля граждан среднего возраста, 

систематически занимающихся фи-

55,0 58,0 64,0 68,0 72,0 



зической культурой и спортом,  

в общей численности граждан сред-

него возраста (%) 

2.1.10. Доля граждан старшего возраста, 

систематически занимающихся фи-

зической культурой и спортом,  

в общей численности граждан стар-

шего возраста (%) 

18,0 18,5 19,0 19,5 20,0 

2.2. Задача 2. Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и 

спорта 

2.2.1. Эффективность использования  

существующих объектов спорта ок-

руга (%) 

80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 

2.2.2. Уровень обеспеченности граждан 

спортивными сооружениями, исходя 

из единовременной пропускной спо-

собности объектов спорта (%) 

93,0 93,5 94,0 94,5 95,0 

3. Цель. 3 Обеспечение конкурентоспособности спортсменов Пестовского 

округа на областной и региональной спортивных аренах 

3.1. Задача 1. Развитие спорта высших достижений и система подготовки 

спортивного резерва на территории муниципального округа 

3.1.1. Доля спортсменов-разрядников  

в общем количестве лиц, занимаю-

щихся в системе специализирован-

ных детско-юношеских спортивных 

школ округа (%) 

40,5 40,7 41,0 41,3 41,5 

3.1.2. Доля спортсменов-разрядников, 

имеющих разряды и звания от пер-

вого спортивного разряда до спор-

тивного звания «Заслуженный мас-

тер спорта», в общем количестве 

спортсменов-разрядников, зани-

мающихся в системе специализиро-

ванных детско-юношеских олим-

пийского резерва округа (%) 

3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 

3.1.3. Доля занимающихся на этапе выс-

шего спортивного мастерства в ор-

ганизациях, осуществляющих спор-

тивную подготовку, в общем коли-

честве занимающихся на этапе со-

вершенствования спортивного мас-

терства в организациях, осуществ-

ляющих спортивную подготовку (%) 

27,0 27,5 28,0 28,5 29,0 

3.1.4. 

 

 

 

 

Доля организаций, оказывающих ус-

луги по спортивной подготовке в со-

ответствии с федеральными стан-

дартами спортивной подготовки,  

в общем количестве организаций  

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 



 в сфере физической культуры и 

спорта, в том числе для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья 

и инвалидов (%) 

     

3.1.5. Доля занимающихся по программам 

спортивной подготовки в организа-

циях ведомственной принадлежно-

сти физической культуры и спорта,  

в общем количестве занимающихся 

в организациях ведомственной при-

надлежности физической культуры и 

спорта (%) 

100 100 100 100 100 

 

*Выбор показателей соответствует форме федерального статистического 

наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте». 

**Норматив обеспеченности утвержден распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 3 июля 1996 года № 1063-р. 

***Выбор показателей соответствует форме федерального статистическо-

го наблюдения № 5-ФК «Сведения по спортивным школам». 

 

6. Сроки реализации муниципальной Программы: 

2024 - 2028 годы. 

 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной Программы           

в целом и по годам реализации (тыс. руб.):  

 

Год Источники финансирования Всего 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

областной 

бюджет 

федераль-

ный бюджет 

внебюджет-

ные  

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 28 434,1   3 650,0 32 084,1 

2025 25 634,1   3 650,0 29 284,1 

2026 25 634,1   3 650,0 29 284,1 

2027 25 634,1   3 650,0 29 284,1 

2028 25 634,1   3 650,0 29 284,1 

ВСЕГО 13 0970,5   18 250,0 149 220,5 

  

Внебюджетные средства планируются от оказания платных услуг. 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

увеличение к концу 2028 года доли населения, систематически занимаю-

щегося физической культурой и спортом, в общей численности населения -             

до 68,1 процентов; 



увеличение к концу 2028 года доли обучающихся и студентов, система-

тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся и студентов - до 73,2 процентов; 

увеличение к концу 2028 года доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой            

и спортом, в общей численности данной категории населения округа - до 11,5 

процентов; 

увеличение к концу 2028 года доли детей и подростков в возрасте                  

от 6 до 15 лет, проживающих на территории муниципального округа, зани-

мающихся в специализированных спортивных учреждениях, в общей числен-

ности лиц данной категории населения муниципального округа - до 23,0 про-

центов норматива обеспеченности; 

увеличение к концу 2028 года обеспеченности муниципального округа 

работниками в области физической культуры и спорта - до 90,5 процентов нор-

матива обеспеченности. 

 

9. Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта 

муниципального округа. 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Россий-

ской Федерации на период до 2028 года, утверждённой распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, роль физиче-

ской культуры и спорта в развитии общества, его духовного и физического здо-

ровья определена как значительная. Концепцией также определена стратегиче-

ская цель государственной политики в сфере физической культуры и спорта - 

создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том 

числе на занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной ин-

фраструктуры, а также повышение конкурентоспособности российского спорта. 

Содержательно и инструментально цель раскрывается в Стратегии развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2028 го-

да, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации                  

от 7 августа 2009 года № 1101-р, и Стратегии социально-экономического разви-

тия Новгородской области до 2030 года. 

В среднесрочной перспективе достижение заданных ориентиров в муни-

ципальном округе планируется осуществить в рамках муниципальной Про-

граммы «Развитие физической культуры и спорта в Пестовском муниципаль-

ном округе на 2024 - 2028 годы». Новая Программа направлена на совершенст-

вование правовых, экономических и организационных условий для развития 

массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортив-

ной работы в учреждениях, на предприятиях, с детьми школьного возраста                

и обучающихся в образовательных учреждениях, допризывной молодежью, ве-

теранами спорта, пенсионерами, лицами с ограниченными возможностями               

и другими категориями населения округа. Проблема сохранения и укрепления 

здоровья населения требует комплексного подхода, поэтому решать ее необхо-

димо при взаимодействии со всеми отраслями социальной сферы: здравоохра-

нением, образованием, культурой, молодежной политикой, межведомственной 

комиссией по противодействию и злоупотреблению наркотическими средства-

ми и их незаконному обороту, с комиссией по делам несовершеннолетних                

и защите их прав. 



В предшествующий период управление по физической культуре и спорту 

Администрации муниципального района осуществляло свою деятельность                  

в соответствии с долгосрочной муниципальной целевой Программой «Развитие 

физической культуры и спорта в Пестовском муниципальном районе на 2015 -

2025 годы», утверждённой постановлением Администрации Пестовского муни-

ципального района от 21.10.2014 № 1688.  

Практически по всем показателям государственной статистической от-

четности в области физической культуры и спорта удалось добиться положи-

тельной динамики:  

доля населения муниципального округа, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в 2023 году достигла 53,1 % от общей чис-

ленности населения округа. По итогам 2024 года удельный вес населения му-

ниципального округа, систематически занимающегося физкультурой и спор-

том, от общей численности населения должен составлять 56,1% или 9930 чело-

век;   

доля жителей округа в возрасте от 6 до 15 лет, систематически занимаю-

щихся в учреждениях дополнительного образования спортивной направленно-

сти, от общей численности этой возрастной группы к концу 2023 года достигло 

показателя 14 %; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систе-

матически занимающихся физической культурой и спортом в общей численно-

сти данной категории населения муниципального округа составила 11,2% при 

плановом показателе 10,2%. 

Основным критерием, определяющим возможность исполнения 

полномочий органом местного самоуправления муниципального округа                    

по созданию условий для занятий населения физической культурой и спортом, 

является объём бюджетных средств, выделяемых на эти цели, а так же средств 

внебюджетных источников. 

Объем затрат на реализацию мероприятий в рамках Программы в 2023 

году составил 53 611,03 тыс. рублей.  

Показатели расходов на физическую культуру и спорт в 2023 году в рас-

чёте на одного жителя, составили 3028,87 руб.  

Обеспеченность муниципального округа спортивными объектами значи-

тельно превышает среднеобластные показатели.  

Всего в округе 17 спортивных залов общей площадью 7281,8 кв. м. 

Обеспеченность плавательными бассейнами составляет 1 бассейн с пло-

щадью поверхности воды 212,5 квадратных метров. 

В округе зарегистрировано 42 плоскостных сооружений (38 спортивных 

площадкок, 3 футбольных поля, 1 спортивное ядро) с общей площадью 88366 

квадратных метров.  

Единая пропускная способность спортивных сооружений Пестовского 

муниципального района по итогам 2022 года, составляет 88,4% от норматива 

обеспеченности. 

Анализируя текущее состояние развития физической культуры и спорта  

в муниципальном округе, определен ряд проблем, которые возможно решить 

программным методом: 

недостаточная обеспеченность квалифицированными кадрами отрасли 

физической культуры и спорта; 



несоответствие материально-технической базы спортивных объектов со-

временным требованиям для развития спорта высших достижений и занятий 

массовым спортом; 

низкий уровень заработной платы работников отрасли физической куль-

туры и спорта; 

недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры            

и спорта. 

Определены следующие направления деятельности, которые будут яв-

ляться приоритетными при решении названных проблем: 

развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта; 

совершенствование материально-технической базы и повышение качест-

ва учебно-тренировочного процесса в образовательных учреждениях дополни-

тельного образования детей, осуществляющих деятельность в области физиче-

ской культуры и спорта; 

расширение и повышение качества услуг в области физической культуры 

и спорта; 

повышения уровня организации развития инфраструктуры и ресурсного 

обеспечения спорта высших достижений в муниципальном округе; 

развитие материально-технической базы объектов спорта, развитие ин-

фраструктуры физической культуры и спорта в муниципальном округе.   

Организация работы по сформулированным приоритетным направлениям 

предлагается на основе программно-целевого метода, позволяющего обеспе-

чить комплексный подход к решению проблем и координировать деятельность 

управления и других организаций, участвующих в реализации муниципальной 

Программы. 

 

10. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономиче-

ских и прочих рисков реализации муниципальной Программы 

Основными показателями муниципальной Программы являются: 

доля населения, систематически занимающегося физической культурой            

и спортом, в общей численности населения (%); 

доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом, в общей численности обучающихся и студентов (%); 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систе-

матически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численно-

сти данной категории населения округа (%); 

единовременная пропускная способность объектов спорта; 

обеспеченность работниками в области физической культуры и спорта  

(% от норматива). 

При реализации муниципальной Программы и для достижения постав-

ленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-экономиче-

ские, социальные и прочие риски.  

Важнейшими условиями успешной реализации муниципальной Про-

граммы являются минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг 

выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по коррек-

тировке приоритетных направлений и показателей муниципальной Программы. 

Социальные риски обусловлены, в том числе, недостаточностью норма-

тивной правовой базы и определенным дефицитом высококвалифицированных 



кадров в сфере физической культуры и спорта, что может снизить качество 

предоставляемых услуг населению.  

Финансово-экономические риски связаны с возможностью возникнове-

ния бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем финан-

сирования, секвестрованием бюджетных расходов на установленные сферы 

деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв программных 

мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спортом.  

 

11. Механизм управления реализацией муниципальной Программы 

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет 

управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых пока-

зателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются 

Главе администрации муниципального округа. 

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет 

в экономический отдел Администрации муниципального округа информацию, 

необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных про-

грамм в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе 

с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальных про-

грамм. 

Управление совместно с соисполнителями до 1 февраля года, следующе-

го за отчётным, готовит годовой отчёт о ходе реализации муниципальной про-

граммы в соответствии с установленной формой, обеспечивает его согласова-

ние с заместителем Главы администрации округа, осуществляющим координа-

цию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределени-

ем обязанностей между Главой муниципального округа, первым заместителем 

Главы администрации округа и заместителями Главы администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-

планированных мероприятий и целевых показателей муниципальной Програм-

мы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, 

а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной Программы  

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показате-

ля из 

паспорта 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования  

по годам (тыс. руб.): 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Реализация подпро-

граммы «Обеспечение 

муниципального 

управления в сфере 

физической культуры 

и спорта» 

управление; 

МБУ ДО «Пес-

товская спор-

тивная школа»; 

МБУ «ФСК  

«Молога» 

2024 -

2028  

годы 

 

1.1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

2123,5 2123,5 2123,5 2123,5 2123,5 

2. 

 

Реализация подпро-

граммы «Развитие фи-

зической культуры  

и массового спорта  

на территории Пес-

товского муниципаль-

ного округа» 

управление; 

МБУ ДО «Пес-

товская спор-

тивная школа»;  

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -

2028  

годы 

 

2.1.1, 

2.1.2, 

2.1.3, 

2.2.1 

бюджет 

муници-

пального 

округа  

16990,4 14990,4 14990,4 14990,4 14990,4 

внебюд-

жетные 

средства 

3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 



област-

ной бюд-

жет 

     

3. Реализация подпро-

граммы «Развитие 

спорта высших дос-

тижений и системы 

подготовки спортив-

ного резерва на терри-

тории Пестовского 

муниципального окру-

га» 

управление; 

МБУ ДО «Пес-

товская спор-

тивная школа»; 

МБУ «ФСК  

«Молога» 

 

2024 -

2028  

годы 

 

3.1.1 -

3.1.5 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

9320,2 8520,2 8520,2 8520,2 8520,2 

внебюд-

жетные 

средства 

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

област-

ной бюд-

жет 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подпрограмма 

 «Обеспечение муниципального управления в сфере физической культуры  

и спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы: Управление по физической культуре              

и спорту Администрации Пестовского муниципального округа, муниципальное 

бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс «Молога», му-

ниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Пестов-

ская спортивная школа». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы,  

наименование  

и единица измерения  

целевого показателя 

Значение целевого показателя по го-

дам: 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача 1: развитие отрасли физической культуры и спорта  

1.1. Обеспеченность муниципального 

округа работниками в области фи-

зической культуры и спорта  

(% от норматива) 

90,5 90,5 90,5 90,5 90,5 

 
3. Сроки реализации подпрограммы:  

2024 - 2028 год. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей):  

 

Год источник финансирования: Всего 

бюджет 

муниципаль-

ного округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2024 2 123,5    2 123,5 

2025 2 123,5    2 123,5 

2026 2 123,5    2 123,5 

2027 2 123,5    2 123,5 

2028 2 123,5    2 123,5 

Всего 10 617,5    10 617,5 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

Увеличение обеспеченности Пестовского муниципального округа работ-

никами в области физической культуры и спорта до 90,5% норматива обеспе-

ченности. 

 

_______________________ 



Мероприятия подпрограммы «Обеспечение муниципального управления  

в сфере физической культуры и спорта» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реали-

зации 

Целевой  

показатель  

(номер це-

левого по-

казателя из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.): 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Развитие отрасли физической культуры и спорта 

1.1. Обеспечение дея-

тельности аппарата 

управления по физи-

ческой культуре  

и спорту Админист-

рации Пестовского 

муниципального ок-

руга 

Управление  

 

2024 - 2028 1.1 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

1823,5 1823,5 1823,5 1823,5 1823,5 

областной 

бюджет 

     

1.2. Проведение меро-

приятий в области 

спорта и физической 

культуры 

Управление  

 

2024 - 2028 1.1 бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

 

 

 

 



Подпрограмма  

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории Пестовского 

муниципального округа» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

 

Паспорт подпрограммы 

1. Исполнители подпрограммы:  

Управление по физической культуре и спорту Администрации Пестов-

ского муниципального округа; 

муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный 

комплекс «Молога»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Пестовская спортивная школа». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи муниципальной подпрограм-

мы, наименование и единица изме-

рения целевого показателя 

Значения целевого 

показателя по годам:  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача 1: развитие физической культуры и массового спорта на террито-

рии муниципального округа 

1.1. Показатель 1: доля населения, система-

тически занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей чис-

ленности населения округа* (%) 

56,1 59,1 62,1 65,1 68,1 

1.2. Показатель 2: доля обучающихся и 

студентов, систематически зани-

мающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности обу-

чающихся и студентов* (%) 

72,8 72,9 73,0 73,1 73,2 

1.3. Показатель 3: доля лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья и ин-

валидов, систематически занимаю-

щихся физической культурой и спор-

том, в общей численности данной ка-

тегории населения округа* (%)  

10,5 10,7 11,0 11,3 11,5 

2. Задача 2: Развитие инфраструктуры отрасли физической культур и спорта 

2.1. Единовременная пропускная способ-

ность объектов спорта **(% от нор-

матива обеспеченности) 

88,4 88,7 89,0 89,3 89,6 

 

3. Сроки реализации подпрограммы:  

2024 - 2028 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей): 

 

 



Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муниципаль- 

ного округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 16 990,4   3 200,0 20 190,4 

2025 14 990,4   3 200,0 18 190,4 

2026 14 990,4   3 200,0 18 190,4 

2027 14 990,4   3 200,0 18 190,4 

2028 14 990,4   3 200,0 18 190,4 

Всего 76 952,0   16 000,0 92 952,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

увеличение к концу 2028 года доли населения, систематически занимаю-

щегося физической культурой и спортом, в общей численности населения            

до 68,1 процентов; 

увеличение к концу 2028 года доли обучающихся и студентов, система-

тически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся и студентов до 73,2 процентов; 

увеличение к концу 2028 года доли лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой            

и спортом, в общей численности данной категории населения округа до 11,5 

процентов; 

увеличение к концу 2028 года единовременной пропускной способности 

объектов спорта до 89,6 процентов норматива обеспеченности. 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  

«Развитие физической культуры и массового спорта на территории Пестовского муниципального округа» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого по-

казателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам  

(тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1: Развитие физической культуры и массового спорта на территории Пестовского округа 

1.1. Организация и прове-

дение физкультурных  

и спортивных соревно-

ваний согласно ежегод-

ному календарному 

плану физкультурных 

мероприятий и спор-

тивных мероприятий, 

проводимых управле-

нием и подведомствен-

ными учреждениями 

(МБУ ДО «Пестовская 

спортивная школа», 

МБУ «ФСК «Молога») 

управление; 

МБУ ДО 

«Пестовская 

спортивная 

школа»; 

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -
2028  

годы 

 

1.1, 1.2 бюджет 

муници-

пального 

округа 

     



1.2. Организация и прове-

дение окружного смот-

ра – конкурса на луч-

шую постановку рабо-

ты в области физиче-

ской культуры в обра-

зовательных учрежде-

ниях Пестовского му-

ниципального округа 

управление;  

 

2024 -
2028  

годы 

 

1.1, 1.2 бюджет 

муници-

пального 

округа 

     

1.3. Участие в областных  

и всероссийских спор-

тивных соревнований 

Управление; 

МБУ ДО 

«Пестовская 

спортивная 

школа»; 

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -

2028  
годы 

 

1.1, 1.2 бюджет 

муници-

пального 

округа 

     

2. Задача 2: Развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта 

2.1. Развитие инфраструк-

туры отрасли физиче-

ской культур и спорта 

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -

2028  

годы 

 

1.1, 1.2, 

1.3 

бюджет 

муници-

пального 

округа. 

16990,4 14990,4 14990,4 14990,4 14990,4 

областной 

бюджет 

     

внебюд-

жетные 

средства 

3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 3200,0 

 

 

 



Подпрограмма 

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного  

резерва на территории Пестовского муниципального округа» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры 

и спорта Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028 годы» 

 

 

Паспорт подпрограммы  

 
1. Исполнители подпрограммы: управление по физической культуре               

и спорту Администрации Пестовского муниципального округа; муниципальное  

бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный комплекс «Молога»; му-

ниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Пестов-

ская спортивная школа». 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

задачи подпрограммы, наименование  

и единица измерения целевого  

показателя 

Значение целевого показателя 

по годам: 

2024 2025 2026 2027 2028 

1. Задача 1: Развитие спорта высших достижений и системы подготовки 

спортивного резерва на территории округа. 

1.1. Доля детей и подростков в возрасте  

от 6 до 15 лет, проживающих на тер-

ритории муниципального округа, за-

нимающихся в специализированных 

спортивных учреждениях, в общей 

численности лиц данной категории на-

селения муниципального округа 

19,0 20,0 21,0 22,0 23,0 

 

3. Сроки реализации подпрограммы:  

2024 - 2028 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по го-

дам реализации (тыс. рублей):  

 

Год Источник финансирования: Всего 

бюджет 

муници-

пального 

округа 

областной 

бюджет 

феде- 

ральный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 9 320,2   450,0 9 770,2 

2025 8 520,2   450,0 8 970,2 

2026 8 520,2   450,0 8 970,2 

2027 8 520,2   
450,0 

8 970,2 



2028 8 520,2   
450,0 

8 970,2 

Всего 43 401,0   2 250,0 45 651,0 

 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

увеличение к концу 2028 года доли детей и подростков в возрасте от 6             

до 15 лет, проживающих на территории муниципального округа, занимающих-

ся в специализированных спортивных учреждениях, в общей численности лиц 

данной категории населения муниципального округа до 23 процентов. 

 

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия подпрограммы  

«Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва  

на территории Пестовского муниципального округа» 

 
 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок реа-

лизации 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования по годам (тыс. 

руб.): 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Задача 1. Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва на территории округа 

1.1. Обеспечение участия спорт-

сменов - членов спортивных 

сборных команд муниципаль-

ного округа в областных и все-

российских соревнованиях 

Управление; 

МБУ ДО 

«Пестовская 

спортивная 

школа»; 

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -

2028 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

375,5 375,5 375,5 375,5 375,5 

внебюд-

жетные 

средства 

     



1.2. Приобретение спортивного 

инвентаря, спортивного обору-

дования для организации про-

ведения официальных окруж-

ных, региональных и межму-

ниципальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий 

Управление; 

МБУ ДО 

«Пестовская 

спортивная 

школа»; 

МБУ «ФСК 

«Молога» 

2024 -

2028 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

     

1.3. Выделение субсидии муници-

пальному бюджетному учреж-

дению дополнительного обра-

зования «Пестовская спортив-

ная школа» на финансовое 

обеспечение муниципального 

задания в сфере дополнитель-

ного образования  

МБУ ДО 

«Пестовская 

спортивная 

школа» 

2024 -

2028 

1.1 бюджет 

муници-

пального 

округа 

8944,7 8144,7 8144,7 8144,7 8144,7 

областной 

бюджет 

     

внебюд-

жетные 

средства 

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

 


